
Na temelju članka 9. stavka 2. Zakona o poljoprivredi (»Narodne novine«, br. 
66/2001 i 83/2002), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj________         
2005. donijela 

 

UREDBU 
O CILJNOJ CIJENI UTOVLJENE JUNADI 

 
 

Članak 1. 
 
Ovom Uredbom određuje se ciljna cijena i obračun ciljne cijene utovljene junadi 

domaće proizvodnje koja se nudi na tržištu Republike Hrvatske. 

 

Članak 2. 
 
Ciljna cijena utovljene junadi određuje se na temelju težine toplog trupa, 

razvijenosti mišića i osnovnih dijelova trupa utvrđivanjem klasa goveđih trupova i 
polovica na liniji klanja. 

Klasiranje goveđih trupova i polovica na liniji klanja obavlja se na temelju 
Pravilnika o kakvoći goveđih trupova i polovica na liniji klanja („Narodne novine“ br. 
20/04 i 10/05) (u daljnjem tekstu: Pravilnik).   

 
 

Članak 3. 
 
Ciljna cijena utvrđuje se za slijedeće kategorije utovljenih grla: 
- bikovi  
- junice. 

 

Članak 4. 
 
Obračun ciljne cijene utovljene junadi obavlja se na temelju težine toplog trupa 

zaklane životinje i jedinice njegove novčane vrijednosti prema formuli: 
  

CJ = TT x  (fxVTT)  
 
CJ = cijena utovljene junadi, 
TT = težina toplog trupa utovljenog juneta, 
VTT = novčana vrijednost 1 kg toplog trupa. 
f = čimbenik korekcije. 

 



Članak 5. 
 
Čimbenik korekcije određuje se na temelju podataka o klasi i stupnju prekrivenosti 
masnim tkivom, a dobije se postupkom klasiranja toplog trupa na temelju Pravilnika. 
Čimbenik korekcije određuje se prema slijedećoj tablici: 

 
 

Stupanj prekrivenosti masnim tkivom Klasa 
1 2 3 4 5 

E 1,0750 1,1000 1,1250 1,1000 1,0750 
U 1,0125 1,0375 1.0625 1,0375 1,0125 
R 0,9500 0,9750 1,0000 0,9750 0,9500 
O 0,8875 0,9125 0,9375 0,9125 0,8875 
P 0,6500 0,6750 0,7000 0,6750 0,6500 

 

 
Članak 6. 

 
 Novčana vrijednost 1 kg toplog trupa za bikove i junice (u daljnjem tekstu: 

novčana vrijednost) je prosječna cijena izračunata iz podataka kretanja cijene tijekom 
četiri tjedna u zemljama Europske unije. 

Novčana vrijednost se izražava kao kunska protuvrijednost  EUR prema srednjem 
tečaju Hrvatske narodne banke, uvećana za 15 %. 

Novčanu vrijednost izračunava i objavljuje krajem svakog mjeseca za slijedeći 
mjesec Hrvatski stočarski centar. 

 
Članak 7. 

 
Ova Uredba stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Narodnim 

novinama«. 
  
 
 
Klasa:  
Urbroj:  
Zagreb,      2005.                                                                                                       

                 
Predsjednik 

 
Dr.  sc. Ivo Sanader 

 
 
 
 
 



 
OBRAZLOŽENJE   

 
 
Govedarska proizvodnja najznačajnija je grana stočarstva, kod koje su najvažniji 
proizvodi mlijeko i goveđe meso. 
 
Tržište mlijekom uređeno je odlukom Vlade Republike Hrvatske koja je na sjednici od 
20. prosinca 2002. godine donijela Uredbu o ciljnoj cijeni svježeg, sirovog mlijeka. 
 
Proizvodnja goveđeg mesa odvija se do sada u uvjetima nesređenog tržišta te se 
stoga u zadnje vrijeme javlja niz poremećaja koje stvaraju teškoće kako 
proizvođačima utovljene junadi tako isto i mesnoj industriji. 
 
Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodnoga gospodarstva je zbog toga pokrenulo 
postupak donošenja Uredbe o ciljnoj cijeni utovljene junadi. U izradu prijedloga ove 
Uredbe bili su uključeni predstavnici proizvođača i prerađivača. 
 
Kako bi se osigurali uvjeti za praćenje trenda cijena utovljene junadi u zemljama 
Europske unije, te na taj način doprinijelo potrebi manjeg uvoza goveđeg mesa, 
Uredbom su određeni mehanizmi koji pri formiranju cijene uvažavaju njezino kretanje 
u tim zemljama. 
 
Isto tako, u sustav formiranja cijene ugrađena je i kakvoća trupa zaklanih životinja što 
je također u suglasju s propisima Europske unije. 
 
Donošenjem ove Uredbe Vlada Republike Hrvatske ne preuzima nikakve materijalne 
obveze već se njome uređuju samo odnosi između proizvođača utovljenih grla i 
mesne industrije u dijelu vrednovanja zaklanih grla. 

 
 

 


